Министар вера обавештава Свети архијерејски синод да је умолио министра иностраних послова да овај Правилник не добије завршну санкцију, док се не доставе евентуалне примедбе од власти Српске православне цркве.<sup>12</sup>

Овај Правилник, на основу реферата тимочког епископа Емилијана, Свети архијерејски синод није одобрио. У писму министру вера 13 /26. августа 1927. године Синод је за овакав став навео следеће разлоге: “Не види се ко је саставио Унутрашњи Правилник Српског манастира Хиландара у Светој Гори, нити у каквој је сврси он састављен. Како се, међутим, у писму Министарства Иностраних Дела Пов. бр. 7294 од 13. августа 1927.

се смањили, јер из Србије ретко је ко могао доћи у Свету Гору због проблема око добијања визе, а од некадашњих каравана Руса поклоника нема више никога, јер се ниједном Русу не дозвољава приступ у Свету Гору.<sup>17</sup> Због овакве тешке ситуације,

<sup>13</sup> Син. бр. 1596 и 1675 /зап. 921, 13 /26. август 1927.

<sup>14</sup> Од 1876. до краја прошлог столећа манастир је за ову парницу издао преко 100. 000 турских лира. Због немања других средстава манастир је истопио и продао сво сребро, па чак и оно од кова икона. Шуму на Какову је сачувао, али последице парнице морао је манастир дуго да трпи.

<sup>18</sup> Исто, М. бр. 104, 27. март 1930.

<sup>19</sup> Писмо су потписали : проигуман Михаило Коматовић, проигуман Аксентије, старац Софроније, проигуман Онуфрије, јеромонах Арсеније, монах Богослов, јеромонах Доситеј, јеромонах Петар (Хиландар српска царска лавра у Светој Гори, М. бр. 299, 6 /19. август 1930).

<sup>20</sup> Син. бр. 3029, 14 /1. октобар 1930.

8) да се не секуларизирају имања светогорских манастира ни ван Свете Горе нити, још мање, у Светој Гори“.<sup>21</sup>

Епископ нишки Доситеј, враћајући се из Свете Земље после Васкрса 1931. године, боравио је два дана у Хиландару. У разговору са монасима стекао је утисак да су сада одлучнији него раније да се уведе општежиће.

Димитријевића, декана Богословског факултета у Београду, па то све спремити за Свети архијерејски сабор, који се материјал има доставити с рефератом референата Светог архијерејског синода“.<sup>23</sup>

Извршавајући одлуку Светог архијерејског синода, Степа Димитријевић је 3 /16. септембра 1931. године доставио на 25 куцаних страница исцрпан извештај о Хиландару. Овај опсежни елаборат је подељен у три дела:

I занављање монашког братства.

II дугови Хиландара.

III општежиће.

У првом делу прота Димитријевић пише о тадашњем бројном стању монаха и о препрекама за занављање братства.

године обратио министру иностраних послова, др Војиславу Маринковићу, с молбом да преко Краљевског конзулата у Солуну прибави од братства манастира Хиландара молбу за увођење општежића и да уједно Конзулат поднесе свој извештај о стању у Хиландару.<sup>26</sup> Ова молба је поновљена Министарству иностраних послова 12. децембра /29. новембра 1931. године.<sup>27</sup>

Извештај Краљевског Генералног конзулата достављен је преко Министарства иностраних послова 16. јануара 1932. године Светом архијерејском синоду.

Та несагласност у погледу ваљаности општежића постоји и сада, како међу члановима сабора тако и међу члановима братства и зато не изгледа вероватно да би се Сабор и братство манастира Хиландара одлучили на

<sup>24</sup> Извештај Стеве Димитријевића о животу у Хиландару, 3 /16. септембар 1931.

<sup>25</sup> АСБр. 101 /зап. 168, 1. X /18. IX 1931.

<sup>26</sup> Пов. Син. бр. 3356 /зап. 1596, 15 /2. октобар 1931.

<sup>27</sup> Пов. Син. бр. 4226 /зап. 1898, 12. децембар /29. новембар 1931.

увођење општежића на основу простог позива, да се са потребном молбом обратe Светом архијерејском сабору, ради надлежног одобрења.

Што се тиче општег стања у манастиру Хиландару, оно је Генералном Конзулату познато из исказа калуђера, који с времена на време долазе у Солун и према саопштењу других лица, која су била у Светој Гори.

У општежићу видимо залог будућности колевке наше цркве и просвете, велике светиње наше Хиландара.

<sup>28</sup> Министарство иностраних послова Краљевине Југославије, Пов. бр. 25907 /32, Мав. 8, 16. јануар 1932.

<sup>29</sup> Син. бр. 103 /зап. 74, 4. фебруар /22. јануар 1932.

<sup>30</sup> Исто.

<sup>31</sup> АСБр. зап. 155, 29 /16. септембар 1932.

<sup>32</sup> Генерални Конзулат Краљевине Југославије у Солуну, Пов. бр. 18, 12. јануар 1933.

Благосиљамо свесно тешког времена и свога позива братство. Позивамо га да не клоне у извршењу тешке али неопходне одлуке своје. Бог, свети ктитори и помоћ позваних поспјешите великом прегнућу вашем“.<sup>33</sup>

Противници општежића су, изгледа, пише конзул Бранко Аџековић, упозорили братство “да испуњење законских формалности око увођења општежића представља својевољно потчињавање манастира Свештеној општини, и за такав поступак стављено му у изглед проклетство Светих Ктитора“. То је узнемирило братство које жели да уведе

<sup>33</sup> Архив Синода, *нерегистровано*.

<sup>34</sup> Патријарх Српски Варнава, Пов. бр. 11, 22 /9. јануар 1933.

<sup>35</sup> Снн. бр. 934 /зап. 35, 1933.

<sup>36</sup> Хиландар српска царска лавра у Светој Гори, М. бр. 21, 23. јануар /5. фебруар 1933.

општежиће у манастиру. Зато конзул Аџемовић предлаже патријарху Варнави да се у Хиландар изашаје један архијереј, духовни ауторитет, који би монасима објаснио “да обавезно испуњење прописа једног данашњег закона не значи добровољно одрицање на свагда прописа Типика Светог Саве и хотимично потчињавање манастира Општини, па према томе да не повлачи ни проклетство Св.

О томе је Краљевски Генерални конзулат у Цариграду телеграмом обавестио Министарство иностраних послова. То је потврдио и патријарх Фотије у писму од 15. фебруара 1933. године патријарху Варнави.<sup>42</sup> Међутим, у писму није ништа речено да ли еп. Николај може чинодејствовати. Због тога је патријарх Варнава писмом од 7 /20. фебруара замолио патријарха Фотија за дозволу да еп. Николај “за време свога бављења у Светој Гори може вршити свету литургију“ и да о томе обавести Свештену општину Свете Горе<sup>43</sup>. Због хитности исту дозволу је затражило и Министарство иностраних послова преко нашег Конзулата у Цариграду.<sup>44</sup> После ових интервенција, патријарх Фотије је дозволио еп.

године. Међутим, из натписа објављених у тадашњој штампи јасно се види да је еп. Николај отпутовао из Битоља за Свету Гору почетком марта у пратњи монаха Василија, студента Богословског факултета у Београду. Четврте недеље Часнога поста, 26. марта, служена је

<sup>40</sup> ЕБр. службено, 25. јануар /7. фебруар 1933.

<sup>41</sup> Син. бр. 1130 /зап. 72.

<sup>42</sup> Васељенска Патријаршија, број протокола 398, 15. фебруар 1933.

<sup>43</sup> Син. бр. 1720 /зап. 411.

<sup>44</sup> Шифровани телеграм пов. бр. 1914.

<sup>45</sup> Генерални Конзулат Краљевине Југославије у Цариграду, Пов. бр. 67, 9.

Зато је Свети архијерејски синод замолио Министарство иностраних послова да дејствује код Грчке владе да се сузбије новинарска кампања против Хиландара.<sup>55</sup>

Неколико дана касније министар иностраних послова Јевтић је други

<sup>51</sup> Пов. бр. 6264, 31. март 1933.

<sup>52</sup> П. бр. 316, 1. април 1933.

<sup>53</sup> Син. бр. 3926 и 3929, 1. април /19. март 1933.

<sup>54</sup> Министарство иностраних послова, Пов. бр. 8814, Мав. -8, 13. мај 1933.

пут телеграмом захтевао од нашег посланика у Анкари да протестује код Цариградске патријаршије због прогона еп.

да се у нашој Држави образује један Одбор који би прикупљао прилоге за манастир Хиландар;

4. да се оснује један или више метоха хиландарских;

5. да се преко Краљевске Владе настане у Атини да се задржи од каламаријске земље која стотина хектара земље за Хиландар;

<sup>55</sup> Син. бр. 3926 и 3929, 1. април /19. март 1933.

<sup>56</sup> Пов. бр. 6684, 6. април 1933.

<sup>57</sup> Анкара, Пов. бр... , 22. април 1933.

<sup>58</sup> Васељенска патријаршија, број прот. 730, 8. април 1933.

6. да се тражи од Грчке Владе пропуст нових монашких кандидата за манастир Хиландар;

7. да се сузбије грчка новинарска кампања против Хиландара;

Ипак је обећала да ће помоћи да 12 православних Срба искушеника, колико је недавно тражено, буду примљени у братство манастира Хиландара уколико испуњавају услове Светогорског Устава; да ће у свакој прилици чинити олакшице за одлазак српских поклоника у Свету Гору; и да ће посредовати код грчке владе да се

<sup>59</sup> Исто, број прот. 801, 10. април 1933.

<sup>60</sup> АСБр. 42 /зап. 42, 18 /5. мај 1933.

<sup>61</sup> Генерални Конзулат Краљевине Југославије, Пов. бр. 273, 19. мај 1933.

на најбољи могући начин регулише питање накнаде за отуђење манастирских имања у корист удомљења избеглица. Цариградска патријаршија је пристала да се питање општежића реши тако да манастир поднесе молбу Свештеној општини, “достављајући у прилогу и записник од 22.

После читања писма и записника митрополит Хрисант је рекао “да Васељенска Патријаршија и Свештена Општина желе да се питање манастира Хиландара уреди и манастир уђе у заједницу Свете Горе у којој је и досада био и имао поштовање

<sup>62</sup> Патријаршија Српске православне цркве, Пов. бр. 22/зап. 1024, 14/1. мај 1934.

<sup>63</sup> Чланови сабора су били: проигуман Михаило, проигуман Онуфрије, јеромонах Доситеј, јеромонах Петар и јеромонах Рафаило (*Патријаршија Српске православне цркве, Пов. бр. 22/зап. 1024, 14/1. мај 1934.*)

према Великој Христовој Цркви и са осталим манастирима сарађивао и чувао опстанак Свете Горе. Питање, пак, ово има се уредити на тај начин, што ће се манастир Хиландар саобразити свима прописима Устава Свете Горе а који се има стриктно чувати и испуњавати, јер је он тај камен темељац који чува и има да чува опстанак Свете Горе“.

Као што се из изложеног види, општежиће је пропало захваљујући монасима Хиландара, који су се приликом поновног гласања изјаснили за идиоритмију. Такво стање је остало до 1991. године, када је уведено општежиће.

---

<sup>67</sup> Патријаршија Српске православне цркве, Пов. бр. 22 /зап. 1024, 14 /1. мај 1934.

<sup>68</sup> Исто.

<sup>69</sup> Исто.

<sup>70</sup> АСБр. 102 /зап. 156, 12. јун /30. мај 1934.

## Summary

Dr Predrag Puzovic

### THE INTRODUCTION OF CENOBITIC LIFE IN THE MONASTERY OF CHILANDARI IN 1933.

The last mention of a heguman office in Chilandari dates back to 1881. This means that ever since the monastery is devoid of an cenobitic mode of life conduct, and this conduct was prescribed by the Typikon of St Savva.